в долларах США, российских рублях и евро для управления своими валютными рисками. Таким образом,
изменение обменного курса доллара США и российских рублей по отношению к тенге может оказать
существенное влияния на финансовое положение Группы.

Чувствительность к изменениям курсов иностранных валют

В следующей таблице представлен анализ чувствительности к обоснованно возможным изменениям в обменных
курсах доллара США, российского рубля и евро при условии неизменности всех прочих параметров. Влияние на
прибыль Группы до налогообложения обусловлено изменениями в справедливой стоимости монетарных активов
и обязательств.

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение

обменного курса
доллара США

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения

2021 год 13% 320.563
-10% (246.587)

2020 год 14% 401.229
-11% (315.251)

АО «Каражыра» Консолидированная финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ
(продолжение)

42

30. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

Чувствительность к изменениям курсов иностранных валют (продолжение)

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение
обменного

курса россий-
ского рубля

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения

2021 год 13% 68.403
-10% (68.403)

2020 год 15% 144.163
-15% (144.163)

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение
обменного
курса евро

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения

2021 год 13% 8.854
-10% (6.810)

2020 год 14% 10.104
-11% (7.939)

Справедливая стоимость финансовых инструментов

Балансовая стоимость всех финансовых активов и обязательств оценивается как приблизительно равная их
справедливой стоимости на 31 декабря 2021 и 2020 годов.

Ниже приводится сравнение балансовой стоимости и справедливой стоимости в разрезе классов финансовых
активов и обязательств Группы, которые не отражаются по справедливой стоимости в отчете о финансовом
положении. В таблице не приводятся значения справедливой стоимости нефинансовых активов и обязательств:

В тысячах тенге

Балансовая
стоимость

2021 год

Справедливая
стоимость

2021 год

Балансовая